Дело № 1- 2-2402/2023
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 января 2024 г.

         г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Клочков А.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Пыть-Яха Карпова О.И., подсудимой Чабаевой Т.К., ее защитника адвоката Кичибекова З.М., представившего удостоверение № 1127 и ордер 2 от 09.01.2024, при секретаре Кулаковой Е.А., рассмотрев уголовное дело по обвинению

Чабаевой Тумиши Калимулаевны, ---,
в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ,
      УСТАНОВИЛ:

Чабаевой Т.К. предъявлено обвинение в том, что она произвела фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации ---. в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: Чабаева Т.К. являясь гражданкой Российской Федерации, и собственником жилого помещения, имея преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации, по адресу: ---, которое в соответствии с Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости и договора купли- продажи жилого дома и земельного участка от 26.09.2019, принадлежит ей на праве собственности, достоверно зная, что данный гражданин Российской Федерации фактически не будет проживать по вышеуказанному адресу, не имея намерения предоставить жилое помещение для проживания зарегистрированному в нем лицу, --- в дневное время, последняя совместно с гражданином Российской Федерации - ---, пришли в ---, расположенное по адресу: ---, где ими совместно было оформлено заявление о регистрации по месту жительства, по адресу: ---, гражданина Российской Федерации----, поставив в нем под текстом «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации» в графе «Подпись лица, предоставившего жилое помещение» свою подпись. Далее, Чабаева Т.К., в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации - --- эксперту ---. передала вышеуказанное заявление и прилагаемый пакет документов, которые в последующем последней были переданы в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по г. Пыть-Яху, где гр. ---., был поставлен на регистрационный учет по месту жительства на территории г. Пьггь-Яха, как лицо зарегистрированное и проживающее в жилом помещении, по адресу: ---, в результате чего, Чабаева Т.К. своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного проживания граждан Российской Федерации на территории г. Пыть-Яха ХМАО-Югра, нарушила требования ст.ст. 2-3 Федерального закона №5242-1 от 28.06.1993 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (в редакции от 27.01.2023), согласно которых фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина Российской Федерации по месту без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица, чем лишила Отдел по вопросам миграции ОМВД России по г. Пыть-Яху возможности осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанным гражданином Российской Федерации и его передвижением на территории Российской Федерации.

Стороной обвинения действия Чабаевой Т.К. квалицированы по ст. 322.2 УК РФ - фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Защитником подсудимой заявлено ходатайство о прекращении дела по основаниям, предусмотренным примечанием 2 к ст. 322.2 УК РФ, согласно которому лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления. Защитник считает, что Чабаева Т.К. активно способствовала раскрытию и расследованию преступления.

Подсудимая, признавая вину в предъявленном обвинении, выразила согласие с прекращением дела по вышеуказанным основаниям, последствия прекращения дела подсудимой разъяснены.
Государственный обвинитель выразил согласие с прекращением уголовного дела по вышеуказанным основаниям. Не оспаривал установление в суде факта способствования Чабаевой Т.К. раскрытию и расследованию вмененного ей преступления, заявлил об отсутствии доказательств безусловной информированности сотрудников органов внутренних дел о совершении Чабаевой Т.К. преступления на начало проведения в отношении нее проверки.
В суде установлено, что подсудимая в ходе расследования уголовного дела, в том числе на стадии, предшествующей его возбуждению, полностью признавала вину, давала признательные самообличающие показания, в которых сообщила необходимые стороне обвинения сведения об обстоятельствах совершения преступления, заявила ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме, данными показаниями, а также действиями, способствующими сбору доказательств, в том числе предоставляя свое жилище для осмотра, оказывала содействие в установлении органами дознания времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, тем самым способствовала раскрытию преступления.
Состава иных преступлений в действиях подсудимой не содержится.
С предложенной стороной обвинения квалификацией действий подсудимой по ст. 322.2 УК РФ мировой судья соглашается.

Согласно примечания 2 к ст. 322.2 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

 Указанное основание представляет собой императивную норму, его применение является обязательным, также оно не требует учета данных о личности обвиняемого и других обстоятельств, кроме прямо в нем предусмотренных. Из разъяснений п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» следует, что освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнение общих условий, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ, не требуется.

В соответствии с п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 г. N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322 2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322 3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

С учетом данных разъяснений, мировой судья полагает, что предусмотренные вышеуказанным примечанием основания по рассматриваемому делу имеются.

При изложенных выше обстоятельствах мировой судья считает необходимым освободить Чабаеву Т.К. от уголовной ответственности на основании примечания к статье 322.2 УК РФ, ввиду способствования последней раскрытию указанного преступления.

Из положений ч. 4 ст. 24 УПК РФ следует о том, что освобождение от уголовной ответственности Чабаевой Т.К., влекущее прекращение ее уголовного преследования, является основанием для прекращения возбужденного в отношении нее уголовного дела.
Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, мировой судья считает, что в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ  – бланк заявления о регистрации по месту жительства от имени ---., копию выписки из Единого государственного реестра недвижимого имущества на Чабаеву Т.К., копию договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от 26.09.2019, ранее возвращенные в ОВМ ОМВД России по г. Пыть-Ях, необходимо оставить в распоряжении ОВМ ОМВД России по г. Пыть-Ях.
Сведений о понесении судебных издержек по делу не представлено, в связи с чем вопрос об их распределении не рассматривается.

Оснований для изменения избранной в отношении подсудимой меры пресечения до вступления настоящего постановления в законную силу мировой судья не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь примечанием к ст. 322.2 УК РФ, ч. 4 ст. 24 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Чабаеву Тумишу Калимулаевну, обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, от уголовной ответственности на основании примечания 2 к статье 322.2 УК РФ ввиду способствования раскрытию указанного преступления, уголовное дело по обвинению Чабаевой Тумиши Калимулаевны в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, прекратить.
Меру пресечения в отношении Чабаевой Тумиши Калимулаевны – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления настоящего постановления в законную силу оставить без изменения, после вступления постановления в законную силу – отменить.
Вещественные доказательства: бланк заявления о регистрации по месту жительства от имени ---., копию выписки из Единого государственного реестра недвижимого имущества на Чабаеву Т.К., копию договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от 26.09.2019 - оставить в распоряжении ОВМ ОМВД России по г. Пыть-Ях.

На постановление может быть подана жалоба или представление в течение пятнадцати суток в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью.

Мировой судья

Клочков А.А.